
Informacioni i kontaktit i OD

Lehtësimi zhvillohet në një mbledhje ekipi të tillë si një mbledhje ekipi e programit edukativ të 
individualizuar (PEI), takim i planifikimit të vlerësimit ose një takim ekipi vlerësues. Lehtësuesi 
është një palë e tretë neutrale, që nuk është anëtar i grupit dhe nuk merr ndonjë vendim 
për grupin. Të paturit e një lehtësuesi ndihmon ekipin që të jetë produktiv dhe të mbajë 
përqendrimin te studenti. Lehtësuesit janë ndërmjetësues profesionistë, të cilët janë trajnuar nga 
Zyra për Fëmijët e Veçantë në proçeset e edukimit të veçantë

Cilat janë përfitimet e 
ndërmjetësimit? 
Prindërit dhe shkolla: 

• Mbajnë fokusin mbi nxënësin; 
• Janë në kontroll të rezultatit; 

• Vazhdojnë për të shkruar një dokument në të cilin 
të gjithë mund të bien dakord; 

• Kuptojnë më mirë këndvështrimin e tjetrit; 
• Mund t’i zgjidhin çështjet më shpejt dhe  
• Nuk duhet të paguajnë për të. 

Si të kërkojmë për një 
lehtësues? 
Prindërit dhe shkolla: 

• Bien dakord për të kërkuar një lehtësues; 

• Kontaktojnë Zyrën për Fëmijët e Veçantë. Nuk ka 
rëndësi se kush e kontakton zyrën;  

• Mund të kontaktojnë seksionin e zyrës për 
zgjidhjen e mosmarrëveshjeve dhe të kërkojnë 
për ndërmjetësuesin/koordinatorin e lehtësimit në 
877-644-6338;  

• Marrin një shpjegim të procesit dhe marrin 
përgjigje për pyetjet nga ndërmjetësuesi/
koordinatori i lehtësimit; 

• Marrin një letër nga ndërmjetësuesi/koordinatori 
i lehtësimit duke shpjeguar sesi mund të 
zgjedhim një lehtësues dhe sesi mund të marrim 
informacion në lidhje me lehtësuesit të cilët janë 
në dispozicion;  

• Dhe bien dakord me lehtësuesin dhe lejojnë 
Zyrën për Fëmijët e Veçantë që të dinë zgjedhjen 
e tyre. Zyra do të caktojë lehtësuesin e zgjedhur;  

• Marrin ndihmë nga lehtësuesi në caktimin e 
takimit dhe 

• Kontaktojnë zyrën për opsione të tjera, në qoftë 
se orari i takimit të grupit është vendosur tashmë. 

Çfarë ndodh në takim? 
Prindërit dhe shkolla: 

• Fillojnë takimin e grupit ashtu sikundër ata 
zakonisht veprojnë. Lehtësuesi do të bëjë pyetje 
dhe do të ndihmojë grupin që të kthehet në 
rrugën e duhur, nëse takimi nuk është duke u 
përqendruar tek studenti ose nuk është duke ecur 
përpara në një mënyrë të dobishme; 

• Mund të plotësojnë programin edukativ të 
individualizuar, formën e planifikimit ose raportin 
e vlerësimit të grupit në takim, të vendosin takime 
të tjera për të plotësuar proçesin ose të kalojnë në 
ndonjë proçes tjetër dhe  

• U kërkohet që të vlerësojnë proçesin e lehtësimit 
dhe lehtësuesin për të ndihmuar Zyrën për 
Fëmijët e Veçantë që ta bëjnë proçesin më të 
mirë.  

What are the benefits  
of facilitation?
The parents and the school:

• Keep the focus on the student;

• Are in control of the outcome;

• Move forward to write a document to which 
everyone can agree;

• Better understand the other’s point of view;

• Can settle the issues more quickly; and

• Do not have to pay for it.

How do we ask for  
a facilitator?
The parents and the school:

• Agree to ask for a facilitator;

• Contact the Office for Exceptional Children.  
It does not matter who contacts the office;

• Can contact the office’s Dispute Resolution 
section and ask for the mediation/facilitation 
coordinator at 877-644-6338;

• Receive an explanation of the process and 
have questions answered by the mediation/
facilitation coordinator;

• Get a letter from the mediation/facilitation 
coordinator explaining how to select a facilitator 
and receive information about the facilitators 
who are available;

• Agree to a facilitator and let the Office for 
Exceptional Children know their selection.  
The office will assign the selected facilitator;

• Receive assistance from the facilitator  
in scheduling the meeting; and

• Contact the office for other options, if the 
schedule of the team meeting is already set.

What happens at  
the meeting?
The parents and the school:

• Begin the team meeting as they usually would. 
The facilitator will ask questions and help the 
team get back on track if the meeting  
is not focusing on the student or  
is not moving forward in a useful way;

• Can complete the individualized education 
program, planning form or evaluation team 
report at the meeting, schedule other meetings 
to complete the process or move on to some 
other process; and

• Are asked to evaluate the facilitation process 
and the facilitator to help the Office for 
Exceptional Children make the process better.

Facilitation  
Information Sheet

Facilitation takes place in a team meeting such as an individualized education program (IEP) 
team meeting, evaluation planning meeting or an evaluation team meeting. The facilitator is 
a neutral, third party who is not a member of the team and does not make any decisions for 
the team. Having a facilitator assists the team in being productive and keeping the focus on 
the student. Facilitators are professional mediators who have been trained by the Office for 
Exceptional Children in special education processes.
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